
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

 

 

HOTĂRÂRE 

privind acordarea de gratuități și facilități cetățenilor străini sau apatrizilor aflați 

în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina  

              

 

 În temeiul art. 108  din Constituția României, republicată, precum si al art.1, alin.(1), 

lit.f) din Ordonanța de urgență nr. 15/2022 privind acordarea de sprijin și asistență 

umanitară de către statul român cetățenilor străini sau apatrizilor aflați în situații 

deosebite, proveniți din zona conflictului armat din Ucraina, cu modificările si 

completările ulterioare, 

 

Guvernul României adoptă prezenta  hotărâre 

 

Art. 1. - (1) Cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații deosebite care provin din zona 

conflictului armat din Ucraina și intră în România beneficiază de gratuitate la toate 

călătoriile efectuate cu operatorii de transport feroviar, la toate rangurile de tren, clasa a 

II-a - loc pe scaun, pe o perioadă de 5 zile calendaristice de la momentul intrării pe 

teritoriul României, pentru deplasări efectuate din zona granițelor cu Ucraina și Republica 

Moldova către localități de pe teritoriul țării sau către ieșirea din țară, spre alte state în 

afara celor menționate anterior. 

(2) Biletul de călătorie gratuită respectă mențiunile obligatorii prevăzute în Regulamentul 

de Transport și Normele Uniforme pentru Transportul de Călători din România și va avea 

mențiunea suplimentară „HELP UKRAINE”  

(3)  Decontarea contravalorii biletelor de călătorie gratuită se face prin bugetul Autorității 

pentru Reformă Feroviară, unitate care funcționează în subordinea Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii, cu încadrare în bugetul aprobat pentru anul 2023, de la 

capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 „Asistență socială”, prin transfer 

către operatorii de transport feroviar, în baza deconturilor asumate pe propria răspundere 

de către aceștia.  



(4)  Operatorii de transport feroviar transmit documentația necesară în vederea decontării 

contravalorii biletelor de călătorie gratuită către Autoritatea pentru Reformă Feroviară 

până la data de 25 ale lunii, pentru luna anterior încheiată.  

(5)  Modelul decontului, aferent biletelor emise pentru călătoriile gratuite, este prevăzut 

în anexa nr. 1. 

Art.2. -  (1) -  Cetățenii străini sau apatrizii aflați în situații deosebite care provin din zona 

conflictului armat din Ucraina și intră în România beneficiază de gratuitate la transportul 

rutier național sau internațional, după caz, pentru o singură călătorie internă și o singură 

călătorie internațională, efectuate într-o perioadă de 5 zile calendaristice de la momentul 

intrării pe teritoriul României, pentru deplasări efectuate din zona granițelor cu Ucraina 

și Republica Moldova către localități de pe teritoriul țării sau către ieșirea din țară, spre 

alte state în afara celor menționate anterior.   

(2) Începutul primei călătorii cu mijloace rutiere va avea loc în localitatea în care se află 

punctul de trecere a frontierei prin care cetățenii de la alin. (1) au intrat în România. 

(3) Transportul rutier național și/sau internațional al cetățenilor străini sau apatrizii 

prevăzuți la alin.(1) se va face în baza hotărârii comitetului județean pentru situații de 

urgență sau a Comitetului Municipiului București pentru Situații de Urgență, după caz, 

care va cuprinde numărul de persoane care necesită transport, localitatea de îmbarcare și 

destinația (ruta). 

(4) Comitetul județean pentru situații de urgență sau Comitetul Municipiului București 

pentru Situații de Urgență, după caz, stabilește capacitățile de transport disponibile în 

vederea satisfacerii necesitații de transport rutier, pe baza disponibilității transmise de 

operatorii de transport rutier de persoane către consiliile județene și a datelor puse la 

dispoziție de reprezentantul Autorității Rutiere Române din cadrul comitetului. 

(5) Stabilirea operatorului de transport rutier de persoane se face în funcție de capacitatea 

de transport disponibilă, ordinea de înregistrare și timpul de disponibilizare al 

autovehiculelor care pot îndeplini necesitatea de transport. 

(6) Consiliile județene și Primăria Municipiului București pun la dispoziție, pe pagina de 

internet a instituției, datele de contact în vederea depunerii solicitărilor prevăzute la alin. 

(4). 

(7) Cetățenii străini sau apatrizii prevăzuți la alin. (1) sunt înscriși într-un document 

intitulat „Decont pentru transport rutier – HELP UKRAINE” întocmit în trei exemplare, 

prevăzut în anexa nr.2, care este însoțit de hotărârea menționată la alin.(3). 

(8) Decontarea contravalorii biletelor de călătorie gratuită prevăzute la alin.(4) se face, în 

urma transmiterii de către operatorul de transport rutier a solicitării de decontare către 

Ministerul Transporturilor și Infrastructurii,  în valoare maximă de: 

a) 0,2 lei/persoană/km, pentru transportul rutier național,  

b) 0,4 lei/persoană/km, pentru transportul rutier internațional. 



(9) Solicitarea de decontare este asumată pe propria răspundere de către operatorul de 

transport rutier și este însoțită de hotărârea comitetului județean pentru situații de urgență 

sau a Comitetului Municipiului București pentru Situații de Urgență, după caz, prevăzută 

la alin. (3) și tabelul prevăzut în anexa nr. 2. 

(10) Solicitările de decontare ale operatorilor de transport rutier însoțite de documentul 

prevăzut la alin. (7) vor fi transmise direcției de specialitate din cadrul Ministerului 

Transporturilor și Infrastructurii până la data de 25 ale lunii, pentru luna anterioară.   

(11) La efectuarea transportului solicitat, prevăzut la alin. (1), operatorul de transport 

rutier are obligația întocmirii documentelor de control în funcție de tipul de transport 

efectuat, acestea urmând a se afla la bordul autovehiculului. 

Art. 3. - Verificarea datei de intrare în România se realizează pe baza ștampilei de intrare 

în România din pașaportul cetățeanului terț sau foaia volantă separată, aplicată potrivit 

prevederilor articolului 11 din Regulamentul (UE) 2016/399 al Parlamentului European 

și al Consiliului din 9 martie 2016 cu privire la Codul Uniunii privind regimul de trecere 

a frontierelor de către persoane (Codul Frontierelor Schengen). 

Art. 4. - Decontarea contravalorii gratuităților prevăzute la art. 2 se va efectua în baza 

deconturilor transmise și asumate pe propria răspundere de către operatorii de transport 

rutier, prin bugetul Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu încadrare în bugetul 

aprobat pentru anul 2023, de la capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 

„Asistență socială”.  

Art. 5. - Operatorii de transport feroviar și rutier răspund de păstrarea deconturilor și a 

documentelor primare în baza cărora s-au întocmit deconturile, conform prevederilor art. 

25 din Legea contabilității nr. 82/1991, republicată, cu modificările și completările 

ulterioare. 

Art. 6. – Decontarea transportului feroviar gratuit al cetățenilor străini și al apatrizilor 

aflați în situații deosebite, care provin din zona conflictului armat din Ucraina și care nu 

solicită o formă de protecție potrivit Legii nr. 122/2006 privind azilul în România, cu 

modificările și completările ulterioare, precum și a beneficiarilor Deciziei de punere în 

aplicare (UE) 2022/382 a Consiliului din 4 martie 2022 de constatare a existenței unui 

aflux masiv de persoane strămutate din Ucraina în înțelesul articolului 5 din Directiva 

2001/55/CE efectuat în perioada 1 – 11 martie 2022, în valoare de 4.159 mii lei, se face 

prin bugetul Autorității pentru Reformă Feroviară, unitate care funcționează în 

subordinea Ministerului Transporturilor și Infrastructurii, cu încadrare în bugetul aprobat 

pentru anul 2023, de la capitolul 68.01 „Asigurări și asistență socială”, titlul 57 „Asistență 

socială”, prin transfer către operatorii de transport feroviar, în baza deconturilor asumate 

pe propria răspundere de către aceștia.  

 

Art. 7. - Anexele nr. 1 și 2 fac parte integrantă din prezenta hotărâre a Guvernului. 



Art. 8. – Pe data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, se abrogă Hotărârea Guvernului 

nr. 337/2022 privind acordarea de gratuități și facilități pentru transportul cetățenilor 

străini sau apatrizilor aflați în situații deosebite, proveniți din zona conflictului armat 

din Ucraina, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 246 din 12 martie 

2022. 

 

 

 

PRIM-MINISTRU 

 

NICOLAE IONEL CIUCĂ



ANEXA nr. 1 

 

Operator  

Nr…… 

Dată ……… 

                         

                                                   Decont pentru legitimații de călătorie emise 

 

 

Luna, anul Legitimații de călătorie gratuita Numărul de legitimații de 

călătorie eliberate eliberate 

Valoare totală gratuitate 

    

    

    

    

Total    

Certificăm pe propria răspundere realitatea, regularitatea și legalitatea informațiilor cuprinse în prezentul decont 

 

Director General 

…….. 

Semnătura 

……



Anexa nr. 2 

 

Operator de transport rutier ……………………………………... 

Nr…………………………  Dată …………………………………………….. 

 

                         

Decont pentru transport rutier – HELP UKRAINE 

 

Nr. 

crt. 

Data și ora 

efectuării 

transportului 

Număr 

înmatriculare 

vehicul 

Nume și prenume  

persoana transportată 

serie/număr act identitate 

 

Traseul pe care s-a  

efectuat transportul  

localitate îmbarcare – localitate destinație, 

țara 

Lungime traseu (km) 

      

      

      

 

Total 

Persoane transportate Valoare spre 

decontare 

  

 

 

Certificăm pe propria răspundere realitatea, regularitatea și legalitatea informațiilor cuprinse în prezentul decont. 

 

Semnătură 

Director General 

………………………………………….……… 

 


